




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  iii 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................iv 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................. 5 

1.1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................ 5 

[...]
* Tuyến thu gom và thoát nước mưa số 2:   

- Tuyến thu gom nước mưa: Chạy qua sân đường nội bộ các khu vực nhà điều 

hành, sân đường nội bộ và các hạng mục coog trình phụ trợ khác. Các thông số kỹ 

thuật như sau: 

+ Tuyến thu gom nước mưa: Mương chữ U, đáy phẳng, có tấm đan;  

+ Kích thước: D300, D1000 

+ Kết cấu thân cống: BTCT đúc sẵn;  

+ Tổng chiều dài tuyến cống khoảng: 30 m;  

+ Số lượng hố ga: 7 (hố ga) bố trí trên tuyến cống, kích thước: 1,2 × 1,2m;  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  19 

+ Phương thức thu gom nước mưa: Tự chảy theo độ dốc thiết kế; 

- Tuyến thoát nước mưa: Tuyến thu gom và thoát nước mưa số 2 có 01 điểm xả 

nước vào hệ thống thoát nước chung của khu vực tại vị trí hố ga G7 (cạnh cổng chính). 

Thông số kỹ thuật tuyến thoát nước mưa số 2 như sau:  

+ Tuyến thoát nước mưa: Mương chữ U, đáy phẳng, có tấm đan BTCT đậy ở trên;  

+ Kích thước: D1000 mm;  

+ Chiều dài tuyến thoát nước: 1m;  

+ Kết cấu thân cống: BTCT đúc sẵn;  

+ Phương thức xả nước mưa: Tự chảy theo độ dốc thiết kế; 

+ Tọa độ điểm xả nước mưa tuyến 2 (VN2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi chiếu 

3o).  Hố ga G7: X (m) = 2228342.2044 Y (m) = 595377.6136. 

Sơ đồ vị trí thu gom, thoát nước mưa của cơ sở như sau: 

 

Hình  4. Sơ đồ vị trí thu gom, thoát nước mưa của cơ sở  

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Nước thải của cơ sở bao gồm 02 loại: Nước thải từ nhà vệ sinh và nước thải nhà 

bếp. Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở như sau: 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình  5. Sơ đồ quy trình thu gom nước thải sinh hoạt của cơ sở 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải của cơ sở 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sơ chủ yếu là: Nước 

thải từ khu nhà vệ sinh (bể tự hoại) của cán bộ công nhân viên và nước thải nhà bếp  

• Nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt:  

- Bể tự hoại: 01 bể tự hoại (loại bể 3 ngăn) dung tích là 10 m3  

- Bể tách mỡ: 01 bể thể tích 1,5m3 

• Các tuyến thu gom nước thải sinh hoạt: 

- Tuyến số 1: Thu gom nước thải từ bể tự hoại khu vực nhà vệ sinh. Nước thải từ bể 

tự hoại được thu gom vào đường ống uPVC D200, chiều dài 2,3m. dẫn về bể thu gom của 

hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng đường ống uPCV D355, chiều dài 4m.  

Thông số kỹ thuật tuyến thu gom nước thải sinh hoạt số 1: 

+ Đường ống thu gom nước thải sinh hoạt: Ống nhựa uPVC;  

+ Vật liệu đường ống: Ống nhựa uPVC;  

+ Đường kính ống: D200, D355 mm;  

+ Độ dốc tuyến ống: 0,3%;  

+ Tổng chiều dài tuyến ống: 6,3 m;  

+ Phương thức thu gom nước thải sinh hoạt: Tự chảy theo độ dốc 

- Tuyến số 2: Thu gom nước thải từ bể tách mỡ. Nước thải nhà bếp được xử lý sơ 

bộ bằng bể 01 tách dầu mỡ có thể tích 1,5m3 sau đó theo đường ống uPVC D200, chiều 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung 25 m3/ngđ 

Hệ thống thoát nước chung khu vực 

Nước thải nhà bếp 

Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  21 

dài 1m dẫn về bể thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng đường ống uPCV 

D355, chiều dài 2m.  

• Thông số kỹ thuật của tuyến thu gom số 2 như sau: 

+ Đường ống thu gom nước thải sinh hoạt: Ống tròn uPVC;  

+ Vật liệu đường ống: Ống uPVC;  

+ Đường kính ống: D200, D355 mm;  

+ Tổng chiều dài tuyến ống: 3,5 m;  

+ Phương thức thu gom nước thải: Tự chảy  

• Sơ đồ vị trí thu gom nước thải sinh hoạt của cơ sở như sau: 

 

Hình  6. Sơ đồ vị trí thu gom nước thải sinh hoạt của cơ sở 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải sau xử lý 

- Nước thải sau khi được xử lý đạt giá trị cột A của QCĐP 01:2020/NB – Quy 

chuẩn kỹ thuật địa phương về nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình trước 

khi thoát vào hệ thống thu gom nước chung của khu vực tại vị trí hố ga giáp đường 

Núi Vàng bằng đường ống uPVC D355, chiều dài 2m.  

- Thông số kỹ thuật tuyến thoát nước thải  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  22 

+ Tuyến thoát nước thải: Ống uPVC;  

+ Kích thước: D355 mm;  

+ Chiều dài tuyến thoát nước: 2m;  

+ Tọa độ điểm xả nước thải (VN2000, kinh tuyến trục 105o00’, múi chiếu 3o): 

X (m) = 2228396.5536; Y (m) = 595416.3137 

+ Phương thức xả nước thải: Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ/ngày;  

- Phương thức xả thải: Tự chảy;  

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 25 m3/ngày đêm; 

Thông số nồng độ chất ô nhiễm được phép xả thải: Nước thải sau hệ thống xử 

lý đạt QCĐP 01:2020/NB, cột A, thông số quan trắc sẽ bao gồm: Nhiệt độ, pH; BOD5; 

COD; TSS; Fe; As; Hg, Pb, Cd, Sunfua; Amoni; Dầu mỡ khoáng; Tổng Nito; Tổng 

Photo; Coliform. 

3.1.3 Công trình xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ tại các bể phốt 3 ngăn (khu nhà vệ 

sinh chung) cùng với nước thải nhà bếp được xử lý sơ bộ bằng bể 01 tách dầu mỡ có 

thể tích 1,5m3 sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung 25m3/ngày đêm 

của cơ sở. Cụ thể các công trình như sau: 

a. Bể tự hoại 

• Bể tự hoại của cơ sở là loại bể 3 ngăn được thiết kế, xây dựng với các thông 

tin cụ thể như sau: 

 - Số lượng bể tự hoại: 01 bể;  

- Loại bể tự hoại: Bể tự hoại 3 ngăn (ngăn chứa, ngăn lắng và ngăn lọc)  

- Bể tự hoại: Khu nhà vệ sinh chung, thể tích là 10 m3;  

- Kết cấu xây dựng: Đáy bể tự hoại đổ BTCT mác M200, dày 150 mm; thành bể 

xây gạch chỉ đặc vữa xi măng mác M75. Thành và đáy bể trát 02 lớp vữa xi măng mác 

M75, lớp 1 dày 15 mm, lớp 2 dày 10 mm, đánh màu xi nguyên chất. Nắp bể đổ tấm 

đan BTCT mác M200, dày 100 mm. 

- Mô phỏng bể tự hoại 3 ngăn của cơ sở như sau: 

 -  

Hình  7. Mô phỏng bể tự hoại 3 ngăn 

- Quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  23 

nước thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự 

hoạt động của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2… 

khí thải được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua 

bể lắng thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các 

ngăn lắng, dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí 

hoà tan. Định kỳ thuê đơn vị có chức năng thực hiện việc nạo vét, hút bùn trong các 

ngăn lắng và định kỳ (3-6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại. 

Nước thải sau bể tự hoại tiếp tục được đưa về HTXLNT sinh hoạt. 

- Hóa chất sử dụng: định kỳ 3 tháng bổ sung 200g men vi sinh Biophot /xí tiểu. 

b. Bể tách mỡ 

• Bể tách mỡ của cơ sở được thiết kế, xây dựng với các thông tin cụ thể như sau: 

- Số lượng bể tự hoại: 01 bể;  

- Loại bể tách mỡ: Bể tách mỡ 3 ngăn  

- Bể tách mỡ: Khu nhà bếp, thể tích là 1,5 m3;  

- Kết cấu xây dựng: Đáy bể tách mỡ đổ BTCT mác M200, dày 150 mm; thành 

bể xây gạch chỉ đặc vữa xi măng mác M75. Thành và đáy bể trát 02 lớp vữa xi măng 

mác M75, lớp 1 dày 15 mm, lớp 2 dày 10 mm, đánh màu xi nguyên chất. Nắp bể đổ 

tấm đan BTCT mác M200, dày 100 mm. 

- Mô phỏng bể tách mỡ của cơ sở như sau: 

 
Hình  8. Mô phỏng bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Nước thải từ nhà bếp chứa một lượng 

dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được thu gom và đưa vào ngăn chứa của bể tách mỡ, tại đây 

cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại 

tạp chất khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn 

định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn lắng thứ nhất, ở đây thời 

gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu 

đã tách ra lại tiếp tục chảy sang ngăn lắng thứ 2 sau đó chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ 

tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ thông qua nắp thăm bể sẽ thu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  24 

gom loại bỏ lớp dầu mỡ và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý theo đúng 

quy định. 

- Hóa chất sử dụng: định kỳ 1 lần/ngày bổ sung 0,5 lít Vi sinh Biosteme 310 

3.1.3 Công trình xử lý nước thải tập trung công suất 25m3/ngày.đêm 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 25m3/ngày đêm 

- Công nghệ xử lý nước thải: Công nghệ sinh học  

- Công suất: 25 m3/ngày đêm 

- Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCĐP 01:2020/NB, cột A.  

Sơ đồ công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình  9. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT 25m3/ngày đêm 

* Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, bể tách dầu mỡ 

được thu gom vào bể điều hòa của hệ thống xử lý và tiếp tục quá trình xử lý. 

- Bể điều hòa  

Bể chứa bùn Clo viên nén 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý sơ bộ  

Nước thải đầu ra đạt QCĐP 01:2020/NB, cột A 

(Hệ thống thoát nước chung trên đường Núi Vàng) 

Máy thổi khí 

Bể kỵ khí 

Bùn dư 

Nước tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  25 

Do nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực cơ sởcó lưu lượng và thành phần 

luôn biến động. Chính vì vậy, bể điều hòa không khí có nhiệm vụ điều hào mước thải 

về nồng độ ô nhiễm và kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng. Qua đó, làm 

giảm thể tích hệ thống xử lý và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý 

tiếp theo, tránh hiện trạng quá tải khi có sự biến động bất thường của dòng thải dẫn 

vào hệ thống. 

Trong bể này, các loại bơm tự động được sử dụng để bơm nước thải và chất bẩn 

sang bể thiếu khí. Lưu lượng nước thải dẫn sang bể khử nito được kiểm soát bởi hộp 

định lượng nước thải. 

- Bể thiếu khí  

Bằng việc sử dụng các chủng vi sinh vật thiếu khí ở trạng thái lơ lửng. Bể thiếu 

khí có chức năng thủy phân các hợp chất hữu cơ phức tạp thành các hợp chất hữu cơ 

đơn giản, xử lý một phần các hợp chất hữu cơ thành CO2, H2O, CH4, H2S, sinh khối 

mới. Loại bỏ NO3- có trong nước tuần hoàn từ bể lắng bằng quy trình Denitorat hóa. 

Ngoài ta, nhằm giúp duy trì pH của nước thải luôn ở mức trung bình pH = 6,5 – 

7,5 để phù hợp cho phát triển của vi sinh vật, tại bể thiếu khí có thể được bổ 

sungtheem hóa chất NạOH. Hàm lượng hóa chất NaOH bổ sung được tự động cấp 

thông qua bộ đo và kiểm soát pH tự động. 

- Bể hiếu khí  

Nước thải sau khi qua bể thiếu khí sẽ được đưa sang bể hiếu khí để thực hiện 

quá trình xử lý hiếu khí. 

Tại bể hiếu khí, Oxi được cung cấp vào bể thông qua máy phân phối khí chìm, 

hệ vi sinh vật hiếu khí sẽ sử dụng oxi để phân hủy phần lớn các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải. 

Vi sinh vật phát triển và bám dính trên giá thể dạng dợi tạo thành lớp màng 

mỏng có độ dày trung bình từ 50 – 300 miccrons, chúng được phân thành 3 lớp, trong 

đó: lớp thứ nhất (trong cùng) là chủng loại vi sinh vật kị khí, lớp thứ 2 là chủng loại vi 

sinh vật thiếu khí, lớp thứ 3 (ngoài cùng) là chủng loại vi sinh vật hiếu khí. Nhờ đó, 

ngoài khả năng xử lý BOD, màng vi sinh vật còn có khả năng xử lý triệt để Nitơ , 

Photpho có trong nước thải. 

Kết quả của sự phân hủy các chất hữu cơ bởi hệ vi sinh vật bám dính trên giá 

thể di động là các chất vô cơ đơn giản CO2, H2O, NO3-,… và sinh khối mới. 

Sau khi qua bể hiếu khí, nước thải tiếp tục được luân chuyển sang bể lắng để 

loại bỏ cặn lơ lửng. 

- Bể lắng  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  26 

Nước thải sau khi qua bể hiếu khí được chảy vào bể lắng. Tại bể lắng dưới tác 

dụng của trọng lực, các chất cặn lơ lửng được lắng ở đáy bể.  

Bùn và nước thải sau bể lắng được bơm tuần hoàn một phần về bể thiếu khí để 

đảm bảo sinh khối cũng như khử NO3- về khí N2. Bùn dư tại bể lắng định kỳ được đưa 

về bể tự hoại (150 m3) và thuê đơn vị tới hút bùn và vận chuyển, xử lý định kỳ 3-6 

tháng/lần. Phần nước trong sẽ được đưa về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

- Bể khử trùng  

Bể này có chức năng loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh ra khỏi nước thải 

bằng NaOCl 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCĐP 01:2020/NB, cột A sẽ được chảy vào 

nguồn tiếp nhận là: hệ thống thoát nước chung nằm ở phía Nam của cơ sở . 

Bảng  9. Thông số kỹ thuật của các bể trong hệ thống XLNT 25m3/ngày đêm 

STT Bể Dài  Rộng  Cao Thể tích bể Thời gian lưu (h) 

1 Bể điều hòa 3,6 2,5 2,9 26,1 18 

2 Bể kỵ khí 3,3 1,5 2,9 14,36 10 

3 Bể thiếu khí 3,3 1,65 2,9 15,8 11 

4 Bể hiếu khí 3,6 2,4 2,9 25,1 17 

5 Bể lắng 1,5 2 2,9 8,7 6 

6 Bể khử trùng 1,65 0,75 2,9 4 2 

7 Bể chứa bùn 1,65 1,1 2,9 5,2 3 
 

 

Bảng  10. Hoá chất sử dụng cho quá trình vận hành hệ thống XLNT 25m3/ngđ 

STT Tên hóa chất Khối lượng sử dụng Tần suất 

1 Chế phẩm sinh học Kg/năm 150 

2 NaOCl Lít/năm 171 
 

 
 

 

 

3.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

Do tần suất các phương tiện vận chuyển nguyên liệu và vận chuyển sản phẩm của 

nhà máy không lớn nên lượng bụi khí thải từ các phương tiện vận chuyển ảnh hưởng 

không đáng kể đến môi trường không khí. Tuy nhiên, để giảm tiếng ồn và độ bụi, tác 

động của khí thải và tạo không khí trong lành trong phạm vi nhà máy. Một số biện 

pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải đến môi trường:  

- Các xe vận chuyển được che đậy kín, đảm bảo không phát tán bụi vào môi 

trường không khí với tần suất 5 xe/ngày.  

- Các xe phải đạt tiêu chuẩn quy định của Cục Đăng Kiểm về mức độ an toàn kỹ 

thuật và an toàn môi trường mới được phép hoạt động.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của:  

“Cơ sở chế biến, sản xuất các sản phẩm gỗ và cho thuê nhà xưởng sản xuất” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH đầu tư thương mại Tràng An Việt 

  27 

- Thiết bị nâng hạ phục vụ vận chuyển được bảo trì thường xuyên định kỳ 3 

tháng/lần.  

- Đối với các phương tiện sử dụng nhiên liệu nhà máy đã lập nội quy ra vào nhà 

máy, hạn chế mức thấp nhất lượng xe ra vào, bố trí hợp lý các xe chuyên chở vật liệu đến 

và các xe giao chở sản phẩm. Bố trí bãi đỗ xe rộng rãi, thoáng cho các xe vào bốc dỡ. 

3.2.2. Bụi, khí thải từ quá trình cắt gỗ, xẻ gỗ 

Tại cơ sở đã lắp đặt 03 chụp hút, 03 quạt hút tại 03 máy: 01 máy cắt chân, 01 

máy xẻ ra nan, 01 máy bào 4 mặt để thu bụi về xử lý tại thiết bị lọc bụi túi vải được lắp 

đặt tại nhà lọc bụi có diện tích 17m2 được thiết kế xây dựng 1 tầng, khung cột thép 

định hình, lợp mái tôn. Nhà lọc bụi được bố trí ngay cạnh xưởng sản xuất để đảm bảo 

thu gom xử lý bụi được hiệu quả nhất. 